注：2022 年 2 月，公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过了《关于<湖北开特汽车电子电器系统

股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划（草案）>的议案》的议案。根据激励计划，公司 2022 年向

激励对象发行限售性股票 150.00 万股，每股面值 1 元，授予激励对象限制性股票的价格为 2.55 元/股。

公司实际收到激励对象出资 382.50 万元，其中 150.00 万元计入股本，232.50 万元计入资本公积。

123

2、以权益结算的股份支付情况

项   目 相关内容

授予日权益工具公允价值的确定方法 董事会批准日前 120 个交易日平均成交价

可行权权益工具数量的确定依据

在等待期的每个资产负债表日，根据最新取得的可行

权人数变动、行权条件完成情况等后续信息，修正预

计可行权的限制性股票数量

本年估计与上年估计有重大差异的原因 无

以权益结算的股份支付计入资本公积的累计金

额

1,699,866.67

本年以权益结算的股份支付确认的费用总额 1,699,866.67

十三、 承诺及或有事项

1、 重大承诺事项

本集团无需要披露的重大承诺事项。

2、 或有事项

本集团无需要披露的重大或有事项。

十四、 资产负债表日后事项

1、2022年9月，本公司收到实际控制人郑海法支付的关联方湖北法利贝尔汽车零部件有限公司逾期

未收回的应收款项的利息1,293,182.29元。

十五、 其他重要事项

1、经本公司董事会审议通过，本公司对以下会计差错事项进行更正：

（1）根据应收应付票据的清理情况，按照报告期内承兑方的信用风险等级差异，对相关票据进行

了调整。

（2）根据收入、成本、费用对应的实际发生年度对收入、成本、费用跨期事项进行了调整。（3）

根据存货清理的情况，调整了存货减值及未及时入库的存货。

（4）根据对往来清理情况，对实际为成本费用的往来予以调整。

（5）根据不同业务性质对如三包索赔业务、政府补助、租赁等会计差错进行了调整。

124

（6）报告期内员工持股平台股东间的转让等事项按股权激励进行了调整。

（7）根据会计差错的调整事项，相应调整递延所得税资产、所得税。

（8）根据前述会计差错调整了所有者权益及相关现金流量表的列报。

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，本公司对上述会计

差错更正采用追溯调整法，对前期财务报表进行了重述，上述事项对 2021 年 12 月 31 日/2021 年 1-6 月

的财务报表影响如下（元）：

对合并财务报表的影响如下（单位：元）：

项目 更正前 更正后

调整金额（正数为调

增，负数为调减）

资产总额 562,661,073.41 562,781,021.45 119,948.04

负债总额 217,750,595.60 216,926,360.38 -824,235.22

股东权益总额 344,910,477.81 345,854,661.07 944,183.26

净利润  22,409,646.37   18,826,580.42  -3,583,065.95

经营活动产生的现金流量净额  16,518,820.66   14,856,029.96  -1,662,790.70

筹资活动产生的现金流量净额  -19,963,965.40   -15,256,452.82  4,707,512.58

对公司财务报表影响如下（单位：元）：

项目 更正前 更正后

调整金额（正数为调

增，负数为调减）

资产总额 510,398,052.02 507,165,966.69 -3,232,085.33

负债总额 214,891,250.05 214,332,424.26 -558,825.79

股东权益总额 295,506,801.97 292,833,542.43 -2,673,259.54

净利润  12,405,792.53   9,248,796.60  -3,156,995.93

经营活动产生的现金流量净额  17,345,487.85   17,648,512.63  303,024.78

筹资活动产生的现金流量净额  -17,960,757.06   -17,294,059.96  666,697.10

十六、 公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

（1） 按账龄披露

125

账  龄 期末余额 年初余额

1 年以内 172,774,424.12  151,177,629.40

1 至 2 年 2,788,495.85  5,170,317.22

2 至 3 年 4,272,405.77  1,329,096.15

3 至 4 年 818,220.70  441,421.62

4 至 5 年 198,546.12  398,588.14

5 年以上 1,059,259.86  880,297.48

小   计 181,911,352.42  159,397,350.01

减：坏账准备 11,034,787.31  9,830,616.63

合   计 170,876,565.11  149,566,733.38

（2） 按坏账计提方法分类列示

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提坏账准备的

应收账款

372,707.08  0.20 372,707.08  100.00

按组合计提坏账准备

的应收账款

181,538,645.34  99.80 10,662,080.23  5.87  170,876,565.11

其中：

组合 1：合并范围内

关联方

6,211,989.02  3.42 310,599.45  5.00 5,901,389.57

组合 2：账龄组合 175,326,656.32  96.58 10,351,480.78  5.90 164,975,175.54

合   计 181,911,352.42  —— 11,034,787.31  —— 170,876,565.11

（续）

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提坏账准备

的应收账款
412,476.79 0.26 412,476.79 100.00

按组合计提坏账准

备的应收账款
158,984,873.22 99.74 9,418,139.84 5.92 149,566,733.38

126

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

其中：

组合 1：合并范围内

关联方
4,703,014.28 2.96 235,150.71 5.00 4,467,863.57

组合 2：账龄组合 154,281,858.94 97.04 9,182,989.13 5.95 145,098,869.81

合   计 159,397,350.01 —— 9,830,616.63 —— 149,566,733.38

①年末单项计提坏账准备的应收账款

应收账款（按单位）

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

上海恒安空调设备有限公司 1,172.50 1,172.50 100.00  难以收回

上海航天汽车机电股份有限公司舒航

电器分公司
101,506.89 101,506.89 100.00  难以收回

上海艾布斯汽车零部件有限公司 270,027.69 270,027.69 100.00  难以收回

合  计 372,707.08 372,707.08 —— ——

②组合中，按账龄为基础计提坏账准备的应收账款

项  目
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 170,265,449.38  8,513,272.47  5.00

1 至 2 年 2,431,844.15  243,184.42  10.00

2 至 3 年 926,043.19  185,208.64  20.00

3 至 4 年 548,193.01  274,096.51  50.00

4 至 5 年 97,039.23  77,631.38  80.00

5 年以上 1,058,087.36  1,058,087.36  100.00

合  计 175,326,656.32  10,351,480.78  ——

（3） 坏账准备的情况

类  别 年初余额 本期变动金额 期末余额

127

计提 收回或转回
转销或

核销
其他变动

应收账款 9,830,616.63  1,204,170.68   11,034,787.31

合  计 9,830,616.63  1,204,170.68   11,034,787.31

（4）按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

本公司按欠款方归集的期末余额前五名应收账款汇总金额为 95,193,639.90 元，占应收账款年末余额

合计数的比例为 52.33%，相应计提的坏账准备年末余额汇总金额为 4,759,682.00 元。

2、 其他应收款

科目 期末余额 年初余额

应收股利  390,000.00

其他应收款  21,969,339.69  23,765,626.03

合   计  22,359,339.69  23,765,626.03

（1）应收股利

项目（或被投资单位） 年末余额 年初余额

西安旭彤电子科技股份有限公司  390,000.00

小   计  390,000.00

减：坏账准备

 合   计  390,000.00

（2）其他应收款

①按账龄披露

账  龄 期末余额 年初余额

1 年以内  23,041,410.20  13,089,792.33

1 至 2 年  40,000.00  11,876,129.80

2 至 3 年  55,000.00  55,000.00

3 至 4 年   7,910,000.00

4 至 5 年  7,910,000.00  20,000.00

5 年以上  128,790.00  138,790.00

小   计  31,175,200.20  33,089,712.13

128

账  龄 期末余额 年初余额

减：坏账准备  9,205,860.51  9,324,086.10

合  计  21,969,339.69  23,765,626.03

②按款项性质分类情况

款项性质 期末余额 年初余额

押金及保证金 148,000.00  178,000.00

备用金借支 107,253.78  173,630.51

关联方的应收款项 30,182,248.13  31,810,734.88

非关联方的应收款项 737,698.29  927,346.74

小计 31,175,200.20  33,089,712.13

减：坏账准备 9,205,860.51  9,324,086.10

合 计 21,969,339.69  23,765,626.03

③坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月 预

期信用损失

整个存续期预期

信用损失（未发

生信用减值）

整个存续期预期

信用损失（已发

生信用减值）

2022 年 1 月 1 日余额 1,223,036.74 52,259.36 8,048,790.00 9,324,086.10

2022 年 1 月 1 日余额在本

期：

——转入第二阶段

——转入第三阶段

——转回第二阶段

——转回第一阶段

本期计提

本期转回  93,674.33   14,551.26   10,000.00   118,225.59

本期转销

本期核销

其他变动

2022 年 6 月 30 日余额 1,129,362.41 37,708.10 8,038,790.00 9,205,860.51

129

④坏账准备的情况

类  别 年初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

第一阶段 1,223,036.74   93,674.33   1,129,362.41

第二阶段 52,259.36   14,551.26   37,708.10

第三阶段 8,048,790.00   10,000.00   8,038,790.00

合  计 9,324,086.10  118,225.59   9,205,860.51

⑤按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 期末余额 款项性质 账龄

占其他应收

款期末余额

的比例(%)

坏账准备期

末余额

武汉奥泽电子有限公司 19,602,404.91 关联方的应收

款项

3 年以内 62.88  980,120.25

范示德汽车技术（上海）有

限公司

7,910,000.00 关联方的应收

款项

4-5 年 25.37  7,910,000.00

艾圣特传感系统（武汉）有

限公司

2,225,500.00 关联方的应收

款项

2 年以内 7.14  111,275.00

海特汽车科技（苏州）有限

公司

406,798.00 关联方的应收

款项

1 年以内 1.30  20,339.90

碧茂科技（苏州）有限公司 96,273.00 往来款 1 年以内 0.31  48,136.50

合   计 30,240,975.91   97.00  9,069,871.65

3、 长期股权投资

（1）长期股权投资分类

项   目

期末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投

资
46,715,819.10 1,500,000.00 45,215,819.10 46,715,819.10 1,500,000.00 45,215,819.10

合   计 46,715,819.10 1,500,000.00 45,215,819.10 46,715,819.10 1,500,000.00 45,215,819.10

对子公司投资

被投资单位 年初余额
本期增

加

本期减

少
期末余额

本期计提减值

准备

减值准备

年末余额

130

被投资单位 年初余额
本期增

加

本期减

少
期末余额

本期计提减值

准备

减值准备

年末余额

武汉奥泽电子有限

公司

10,515,819.10   10,515,819.10

范示德汽车技术

（上海）有限公司

1,000,000.00   1,000,000.00  1,000,000.00

海特汽车科（苏州）

有限公司

15,900,000.00   15,900,000.00  500,000.00

艾圣特传感系统

（武汉）有限公司

8,800,000.00   8,800,000.00

武汉开特汽车配件

有限公司

500,000.00   500,000.00

开特电子云梦有限

公司

10,000,000.00   10,000,000.00

合   计 46,715,819.10   46,715,819.10  1,500,000.00

4、 营业收入和营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 201,537,535.27 160,541,445.16 163,249,992.63 131,982,652.18